
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOSTELNÍ 
LHOTA 

Kostelní Lhota 28 289 12 Sadská 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ 
JÍDELNY MATEŘSKÉ 
ŠKOLY KOSTELNÍ LHOTA 
 

  

 Spisový znak: 
2/2 

Účinnost: 
1.5.2025 

Změny:  Skartační znak: 
A5 

Počet příloh: 

   

 
 

1. Úvodní  část 
 

1.1. Vnitřní řád školní jídelny upravuje práva a povinnosti dětí, jejich zákonných zástupců a 
všech pracovníků školy, organizaci provozu jídelny  a jeho vnitřní režim, podmínky  pro 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, ochrany před sociálně patologickými jevy a před 
projevy diskriminace, podmínky zacházení s majetkem ze strany strávníků určenému 
ke stravování dětí a zaměstnanců školy, školní jídelny a ostatních strávníků.  

 

1.2. Vnitřní řád školní jídelny je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve školní 
jídelně, v případě nezletilých dětí i pro  zákonné zástupce 

 

1.3.  Vnitřní  řád školní jídelny je zpracován v souladu s těmito zákony a vyhláškami: 
 

 Zákonem 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákonem č. 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů 
 Vyhláškou 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších 
předpisů 

 Nařízením ES č. 852/2004 o hygieně potravin, ve znění pozdějších předpisů 
 Vyhláškou č. 84/2005 Sb. o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě v PO zřízených 

ÚSC, ve znění pozdějších předpisů 
 Vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

 
               Základní vyhlášky a předpisy jsou k dispozici v kanceláři provozní školní jídelny. 

 

 



2. Práva a povinnosti strávníků, pravidla vzájemných vztahů mezi dětmi,  zákonnými zástupci 
dětí, pedagogickými pracovníky a provozními zaměstnanci 
 

1.4. Práva dětí, žáků 
-       děti mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na zdravé životní prostředí 
-  děti z mateřské školy mají právo na jeden oběd, přesnídávku a svačinu denně 
-  žáci ZŠ, zaměstnanci MŠ a ZŠ mají právo na jeden oběd 
-  dítě, které je přítomno v MŠ, se stravuje vždy a má právo odebrat denně:   
         polodenní: přesnídávka + oběd 

                       celodenní: přesnídávka + oběd + svačina 
              -        mají právo na respektování individuálního tempa při jídle, děti nenutíme k dojídání jídla 

-   mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo                 
psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy 

  a všemi druhy toxikománií 
 

1.5. Povinnosti dětí 
- děti  dodržují pravidla kulturního stolování a slušného chování (předškoláci používají 

příbor) 
- zdraví pracovníky školy srozumitelným pozdravem, respektují pokyny učitelek a kuchařek 
- dodržují základní hygienická pravidla 
- děti se nesmějí  dopouštět projevu rasismu  a šikanování 
- strávníci jsou povinni řídit se vnitřním řádem 

 

1.6. Práva a povinnosti zákonných zástupců 
- zákonný zástupce má právo vznášet připomínky  a podněty k práci školní jídelny  

u vedoucí školní jídelny a zaměstnanců školní jídelny 

- zákonný zástupce má povinnost informovat vedoucí školní jídelny o změně zdravotní 
způsobilosti dítěte 

- zákonný zástupce je povinen hradit úplatu za školní stravování v termínu 
 

1.7.  Pravidla vzájemných vztahů mezi dětmi,  zákonnými zástupci dětí, pedagogickými 
pracovníky a provozními zaměstnanci 

- učitelka ve školní jídelně vydává dětem a zákonným zástupcům pouze takové pokyny, 
které bezprostředně souvisí s plněním vnitřního řádu školní jídelny, zajištění bezpečnosti a 
dalších nezbytných organizačních opatření. 

- informace, které zákonný zástupce poskytne o dítěti (zdravotní způsobilost) jsou důvěrné 
a všichni zaměstnanci školy se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

 
3.  Bezpečnost a ochrana zdraví 

 

3.1.  Za bezpečnost dětí v MŠ zodpovídají v plné míře učitelé a to i po dobu  stravování 
dětí. V  době stravování žáků je zajištěn pedagogický dohled, který dbá na bezpečnost, 
vhodné chování a ochranu žáků. Z důvodu hygieny se žáci v jídelně přezouvají do 
domácí obuvi. Nechodí bez obuvi z důvodu uklouznutí a následného úrazu. 



3.2.   Strávníci ZŠ přicházejí do školní jídelny ukázněně a chovají se ohleduplně. Před 
výdejem stravy si umyjí ruce. Po ukončení stravování strávníci zasunou židli a odnesou 
použité nádobí k okénku. V případě znečištění stolu, židle nebo podlahy je strávník 
povinen toto nahlásit pracovnici školní jídelny nebo pedagogickému dohledu.  

3.3   V případě úrazu učitelka zajistí prvotní ošetření dítěte, v případě nutnosti i následné 
lékařské vyšetření a ošetření. Rodiče jsou informováni bezodkladně. Každý úraz 
učitelka zaznamená do knihy úrazů a oznámí ředitelce mateřské nebo základní školy. 

3.4 V rámci bezpečnosti se strávníci chovají  v jídelně  dle pravidel BOZ  v souladu 
s hygienickými předpisy, dle zásad slušného chování a společenských pravidel 
stolování. Strávníci jsou povinni řídit se pokyny personálu školní jídelny a 
pedagogického dohledu, zároveň se nesmí dopouštět  rasismu a šikany.  

3.5 Způsob řešení nouzových a havarijních situací (dodávky energií, vody) projedná    
ředitelka školy neprodleně se zřizovatelem  a seznámí strávníky s řešením. 

 
Do kuchyně a do skladu potravin mají přístup pouze zaměstnanci ŠJ. Ostatním 
osobám je do těchto prostor vstup zakázán. 

4. Ochrana majetku školy 
 

4.1. Strávníci používají zařízení školní jídelny pouze za účelem stravování, jsou povinni 
šetřit zařízení a vybavení školní jídelny, nepoškozují vybavení školní jídelny, neničí příbory 
ani nádobí. Je zakázáno vynášet příbory a nádobí. 

 
4.2. Strávníci jsou pedagogy a zaměstnanci školy vedeny k ochraně majetku školy. 

Povinnosti všech zaměstnanců je majetek školy chránit a nepoškozovat.  
  
5. Výdej stravy 
 
  Školní jídelna zajišťuje stravu pro: 

- děti mateřské školy – přesnídávky, obědy, svačiny 
- žáky místní základní školy 
- obědy pro vlastní zaměstnance a zaměstnance školy 

Strava je vydávána pouze na základě vyplněné přihlášky ke stravování a zaplacené a přihlášené stravy. 

Jídlo ve školní jídelně je určeno k přímé konzumaci v jídelně.  

Vydává se na talíř.  

Odnášení obědů nebo příloh na talířích a miskách mimo prostory školní jídelny není dovoleno. 

Školní jídelna zodpovídá za kvalitu stravy do okamžiku výdeje. 

Strava ve školní jídelně se vydává v době: 

a. děti a zaměstnanci MŠ              Pondělí-Pátek 11:15-12:15 hod. 

b.  žáci a zaměstnanci ZŠ              Pondělí- Pátek 12:00- 13,30hod. 



Na základě vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování jsou stanoveny finanční normativy a žáci jsou 
rozděleni do kategorií podle věku, kterého dosáhnou v daném školním roce (od 1.9. do 31.8.). Tito 
strávníci nehradí provozní ani mzdovou režii. Finanční limit může být změněn na základě změny cen 
potravin. 

    Kategorie jsou: 

Strávníci    7 -  10 let oběd - ZŠ  30,- 

Strávníci  11 – 14 let  oběd -ZŠ 32,- 

Strávníci 6 – 7 let (MŠ-odložená školní docházka)   
celodenní stravování 

Dopolední 

Přesnídávka 

Oběd 

Svačina 

Pitný režim 

 

 

57,- 

47,- 

12,- 

30,- 

 10,- 

  5,- 

  

Strávníci do 6let věku – MŠ 

celodenní strava 

dopolední  

 

 

49,- 

39,- 

 

Přesnídávka 

 Oběd 

 svačina 

10,- 

24,- 

10,- 

pitný režim 5,- 

Strávníci 15 let a více  oběd  (dospělí) 35,- 

  



6.  Úhrada stravného na následující měsíc lze uhradit: 

- bezhotovostním převodem na účet školy 123-1745460217/100  do 15.dne měsíce 

- částku k úhradě naleznete na stránkách www.jídelna.cz , kde se prvotně přihlásíte přiděleným 
variabilním symbolem a prvotním heslem, které si po prvním přihlášení změníte na své vlastní. 

- tyto údaje oznámí provozní školní jídelny prostřednictvím e-mailu zákonnému zástupci 

- v dané aplikaci se Vám zobrazí dvě částky, platí se ta druhá – vyšší ( aby strávník měl na kontě zálohu 
na další měsíc). 

- výjimečně lze platit i hotově v mateřské škole v pavilonu školní jídelny pokladní mateřské školy do 
15.v měsíci v čase mezi 6,00 – 15,30hodin  

(při platbě je proti podpisu vydáván platební doklad, kde je uvedena celková částka k úhradě, od které 
je odečtena částka za odhlášky v minulém měsíci. 

Zaměstnancům ZŠ vystavíme na konci měsíce fakturu, která je splatná do 10.dne ode dne vystavení. 

Dle zákona č 561/2004 Sb. §119 a §122, odst. 2. a 4. se stanovuje podávání obědů při nemoci dítěte, 
žáka – viz UPOZORNĚNÍ 

 UPOZORNĚNÍ 

V případě onemocnění žáka je možné odebrat dotovaný oběd do jídlonosiče pouze první den 
nemoci. V žádném případě nebude oběd vydán do skleněných nádob. 
Na další dny je nutné dítě nebo žáka odhlásit ze stravování. 
 
V souladu se školským zákonem a vyhláškou č. 107/2005 Sb., zajišťuje škola stravování pro 
žáky pouze ve dnech jejich pobytu ve škole. 
 
Veškeré svátky, prázdniny jsou automaticky odhlášeny. 
Za neodhlášenou a neodebranou stravu se neposkytuje věcná ani finanční náhrada. 
 
Při ukončení vzdělávání na škole, je strávník povinen se odhlásit ze stravování 

Dietní stravování 

Školní jídelna mateřské školy Kostelní Lhota není vybavena technicky ani personálně pro poskytování 
dietního stravování a tak nebude dietní stravování ve škole poskytováno.  

Pokud má dítě = strávník vážné zdravotní problémy (např. alergii na určitý druh potraviny), mateřská 
škola zajistí ohřátí domácí stravy v mikrovlnné troubě. Podrobnější podmínky stanovuje Řád dietního 
stravování. 

 

 



7. Odhlášení stravy  

-je nutné učinit osobně, telefonicky nebo SMS zprávou týž den nejpozději do 7hodin  na číslech 
325 599 048 nebo 739 035 353. Předem známou nepřítomnost  předem. 

- pokud po dobu nemoci dítěte zákonný zástupce nestihne odhlásit stravu do výše 
uvedeného hodiny, může vyzvednout oběd do jídlonosiče (avšak pouze 1. den 
neplánované  nepřítomnosti dítěte),  v době 12,15 – 12,45 hod v kuchyni MŠ 

- strava nebude vydána do sklenic, kelímků nebo znečištěných nádob 
- za neodebranou či neodhlášenou stravu se finanční náhrada neposkytuje 
- školní jídelna zodpovídá za kvalitu stravy do okamžiku výdeje 

 

8. Zaměstnanci  

Organizace poskytuje zaměstnancům za sníženou úhradu  jedno hlavní jídlo během stanovené směny, 
pokud jejich přítomnost v práci během směny trvá alespoň 3 hodiny. Viz vyhláška MF  č. 84/2005 Sb., 
v platném znění.  Od prvního dne pracovní neschopnosti nebo OČR, řádné dovolené apod., nemá 
zaměstnanec nárok na dotovanou cenu stravy. Je nutné, aby si zaměstnanci včas stravu odhlásili v 
daný den, nejpozději do 7,00 hod. V opačném případě jim bude strava účtována. 

 

9. Závěrečná ustanovení 

Tento Vnitřní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelem a je účinný od 1.5.2025 

Veškeré dodatky, popřípadě změny mohou být provedeny pouze písemnou formou. 

Zaměstnavatel zabezpečí seznámení zaměstnanců MŠ a ZŠ a zákonných zástupců s obsahem tohoto 
řádu nejpozději do 15 dnů od nabytí jeho platnosti.  

 

Dne 30.4.2025 
Zpracovala a schválila: Leona Kaiprová, ředitelka MŠ a provozní školní jídelny 


